

ITEM	QTDE.	APRES.	DESCRIÇÃO	R\$ Unitário	R\$ Total	MARCA
			LOTE 05			
1	10.000	unid	Agenda Escolar personalizada Capa Dura com cantos arredondados para maior segurança, com medida 140X200mm. Descrição da capa: personalizada em 4 cores com impressão Offset conforme arte fornecida pelo órgão. Capa em papelão 1,4mm revestido por Couchê 170g, impresso 4 cores, com laminação BOPP e espiral metálico revestido por nylon na cor preta. Descrição do miolo: 104 folhas (208 páginas diferentes), 02 dias por página, impresso em papel reciclado com no mínimo 63g/m2 com impressão em 02 cores. Miolo com cantos arredondados para maior segurança. Conter no miolo da agenda mapas, corpo humano, tabela periódica e bandeiras impresso em 4 cores. Apresentar informações como: dados pessoais, calendário permanente 2022 / 2023 / 2024, Hino Nacional, Hino da Bandeira, Hino da Independência, Hino Proclamação da República, Mapa Mundi, Mapa dos Continentes, Mapa do Brasil, Bandeira dos Estados Brasileiros, Relação de Países e Capitais, Unidades Federadas, Pesos, Medidas e Ilustrações do Corpo Humano. Constar na contra capa dados do fabricante e produto.O material deve estar de acordo com as normas ABNT e certificado pelo FSC ou similar.	R\$ 41,10	R\$ 411.000,00	CRONY
2	900	unid	Agenda Permanente do Professor Ecológica. Capa e contra capa confeccionados com lâmina de PP (Polipropileno), com espessura de 1mm, formato fechado de 140 x 200mm, com cantos arredondados (escanteado). Encadernação em espiral injetado de pet reciclado verde, com bitola de 1,2mm, com lombada de 12mm. Personalização em serigrafia UV em quadricromia com arquivo digital fornecido, com tintas livres de solvente. O miolo deverá conter ao menos 200 folhas, em papel de 63 gramas/m², com pautas e outras impressões na cor preta, com impressão de linhas e margens sem rasuras ou borrões, com traços limpos e precisos, sem dobraduras, rugas, manchas ou furos, com alvura mínima de 95%. Formato: 200 mm x 14 mm, com o miolo deverá estar encadernado juntamente: modelo permanente 1 (um) dia por página, calendário do ano vigente e subsequente (identificando os feriados); página para dados pessoais e emergência, no mínimo 10 (dez) páginas para índice telefônico (campo para nome, telefone, celular e e-mail. Acabamento com acessórios com bolsa plástica, tipo canguru, confeccionada com lâmina de polipropileno (PP), com duplo compartimento a ser fixada pelo espiral. Régua plástica, confeccionada com lâmina de polipropileno (PP), com função conjunta de marcador de página e régua com escala em centímetros, com encaixes para fixação no espiral.	R\$ 41,45	R\$ 37.305,00	ECOPLACA
3	10.000	Bloco	Bloco Personalizado, Bloco com 50 folhas, formato A3 (297mm x 420mm), ideal para desenhos, rascunhos layouts e anotações. 100% celulose de Eucalipto sem margem com no mínimo 75g/m². Bloco A3, Capa papel offset 120g/m², folhas internas papel offset 75g/m² elo FSC ou similar.	R\$ 58,15	R\$ 581.500,00	NOVA
4	20.000	Unid.	Borracha com capa protetora. Formato aproximado da borracha 43 x 22 x 12mm. Borracha branca com formulação de alta qualidade, livre de PVC (ftalatos) de excelente desempenho ao apagar. Capa protetora ergonômica para manter a borracha limpa e que facilite o uso. Na capa deverá ser impressos arte a ser fornecida. Esta impressão deverá ser feita através de tampografia, utilizando tintas de alta resistência e atóxicas.	R\$ 4,10	R\$ 82.000,00	ECOPLACA
5	10.000	unid	Caderno cartografia "personalizado", sem seda, capa dura, espiral, formato 200mm x 275mm, contendo 96 folhas. Capa e contracapa com acabamento em laminação fosca nas bordas e verniz localizado nas imagens, confeccionadas em papelão com no mínimo 780 g/m² revestido em papel couchê com gramatura mínima de 115g/m² e guarda em papel reciclado com gramatura mínima de 90g/m², miolo em papel reciclado com no mínimo 75g/m², espiral revestido em nylon de 0,80 mm com acabamento coil-lock. Constar impressão contracapa dados de identificação do fabricante e dados do produto. O material deverá estar de acordo com a Norma da ABNT NBR 15733 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Capa e Contra capa personalizada em 4 cores conforme arte a ser fornecida pela Prefeitura.	R\$ 16,20	R\$ 162.000,00	NOVA
6	1.100	unid.	Caderno brochura 1/4 "personalizado", capa cartão 350g/m², com acabamento em fita preta de 38mm, costurado, contendo 96 Folhas, formato 140 x 200mm, miolo papel reciclado com no mínimo 56g/m², pautas e margem azuis. Capa e contra capa personalizada em 4 cores com aplicação de Bopp brilho. Constar na contra capa informações do fabricante e dados do produto. O material deverá estar de acordo com a Norma da ABNT NBR 15733 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Personalizada conforme arte a ser fornecida pela Prefeitura.	R\$ 13,00	R\$ 14.300,00	NOVA
7	14.000	unid.	Caderno brochurão "personalizado", capa cartão 350g/m², com acabamento em fita preta de 38mm, costurado, contendo 96 folhas, formato 190 x 247 mm, miolo papel reciclado com no mínimo 56 g/m² com cantos escanteados, pautas e margem azuis, capa e contracapa personalizada em 4 cores com aplicação de Bopp brilho. Constar na contra capa informações do fabricante e dados do produto. O material deverá estar de acordo com a Norma da ABNT NBR 15733 e certificado pelos selos do FSC ou Cerflor ou similar. Personalizada conforme arte a ser fornecida pela Prefeitura.	R\$ 16,50	R\$ 231.000,00	NOVA
8	50	Unid.	Caderno com Pauta Ampliada com 100 Folhas - Para baixa visão; Formato: 200 x 280mm; Miolo em papel 75g/m²; Impressão 1 x 1 cor de 16 pautas na cor preta; Capa e contracapa confeccionadas com lâmina flexível de pet reciclado, impressa em uma cor, com tintas resistentes e atóxicas; Espiral injetado verde ou cristal.	R\$ 45,58	R\$ 2.279,00	ECOPLACA
9	13.000	unid	Caderno universitário 1 x 1 matéria 96 folhas, caderno universitário para uma matéria; formato: 200 x 275 mm; capa e contracapa em 1 cor, acabamento em laminação fosca nas bordas e verniz brilho localizadas nas imagens, confeccionadas em papelão com no mínimo 780g/m² revestido em papel couche com gramatura mínima de 115g/m² e guarda em papel reciclado com gramatura mínima de 90g/m²; com folhas e capa fixadas por meio de uma espiral revestido em nylon; miolo com pauta e margem, gramatura mínima da folha 56g/m². Com as duas primeiras folhas impressas em 4 cores com histórias de Aedes Aegypti, 3ª folha com campo para dados pessoais e planejamento; constar na contracapa dados de identificação do fabricante e dados do produto; Atender norma ABNT NBR 15733:2012; Certificado FSC, Cerflor ou similar.	R\$ 17,00	R\$ 221.000,00	NOVA
10	900	unid	Caderno universitário 10 x 1 matéria, capa dura, espiral, contendo 200 fls, caderno universitário para uma matéria; formato: 200 x 275mm; capa e contracapa em 1 cor, acabamento em laminação fosca nas bordas e verniz brilho localizadas nas imagens, confeccionadas em papelão com no mínimo 780g/m² revestido em papel couche com gramatura mínima de 115g/m² e guarda em papel reciclado com gramatura mínima de 90g/m²; com folhas e capa fixadas por meio de uma espiral revestido em nylon; miolo com pauta e margem, gramatura mínima da folha 56g/m². Com as duas primeiras folhas impressas em 4 cores com histórias de Aedes Aegypti, 3ª folha com campo para dados pessoais e planejamento; constar na contracapa dados de identificação do fabricante e dados do produto; atender norma ABNT NBR 15733:2012; Certificado FSC, Cerflor ou similar.	R\$ 28,70	R\$ 25.830,00	NOVA

ITEM	QTDE.	APRES.	DESCRIÇÃO	R\$ Unitário	R\$ Total	MARCA
11	9.500	Unid.	Estojo escolar na cor azul, com bandeja interna, com dobradiças, fecho frontal e paredes reforçadas, resistente e duráveis, divisórias internas, injetado em PP (polipropileno), formato fechado 210 X 130 X 50 MM, com espaço rebaixado no painel frontal para personalização em quadricromia. Obrigatória certificação compulsória do inmetro, conforme portaria 481/2010.	R\$ 25,40	R\$ 241.300,00	ECOPLACA
12	900	unid	Estojo Multi - uso para armazenamento de artigos de papelaria, formato 200mm (largura) x 70mm (profundidade) x 45mm (altura), confeccionado com chapa de PP (polipropileno), branco translúcido, espessura de 0,60mm, impresso em quadricromia, com serigrafia UV, com a marca do produto Acabamento com corte especial e elástico revestido de tecido. Esta pasta deverá ser fornecida montada e entregues a granel, em caixas de papelão.	R\$ 11,35	R\$ 10.215,00	ECOPLACA
13	1.500	unid	Kit Geométrico composto por 01 Esquadro 45°, 01 Esquadro 60° e 01 Transferidor 180°. Descrição dos Itens: Esquadro de 45° Confeccionado em plástico, escala com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetros, feitas pelo processo de tampografia. Dimensões mínimas 205mm (comprimento) x 26mm (largura) x 1,6mm (espessura maior e a menor 0,8mm (Ponta do Chanfro), peso mínimo 19 gramas. Esquadro 60° Confeccionado em plástico, escala com divisão em milímetros destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro, feitas pelo processo de tampografia, dimensões: 230mm (comprimento) x 25,5mm (largura) x 1,6mm (espessura maior e a menor 0,8mm (ponta do chanfro), peso 21 gramas, Transferidor 180° Confeccionado em plástico, escala com divisão em milímetros destaque a cada 5 milímetros.. Com logomarca fornecida pela Prefeitura.	R\$ 15,03	R\$ 22.545,00	ECOPLACA
14	1.500	unid.	Pasta com aba e elástico, com lombada aproximada de 55mm, medindo aproximadamente 270mm x 350mm (L x A), confeccionada com chapa de polipropileno (PP) alveolar, gramatura aproximada de 350g/m², cores diversas, acabamento com elástico de borracha revestido com tecido, transpassado e terminais plásticos de boa qualidade. A personalização deverá obedecer o arquivo digital fornecido pela Prefeitura. A impressão deverá ser feita com tintas resistentes e atóxicas, deverá constar na pasta a marca do fabricante.	R\$ 9,85	R\$ 14.775,00	POLIBRAS
15	900	unid	Pasta do Professor Personalizada. Com lombada de 50mm, medindo 250 (larg.) x 340 (alt.)mm, confeccionada com chapa de transpassado e terminais plásticos, de boa qualidade. Personalização em quadricromia através de serigrafia UV, com tintas resistentes e atóxicas. Esta pasta deverá ser fornecida montada e entregues a granel, em caixas de papelão. Personalizada conforme arte a ser fornecida pela Prefeitura.	R\$ 16,75	R\$ 15.075,00	ECOPLACA
16	10.200	unid	Pasta plástica escolar, confeccionada em PVC cristal transparente com espessura mínima de 30 micras, com fechamento 100% em solda eletrônica, com a solda feita na parte interna, com cantos e bordas arredondados e sem rebarbas externas. Medindo no mínimo 35 cm de comprimento x 25 cm de altura x 10 cm de lombada. Abertura com zíper em nylon com cursor em metal, na cor verde, fixo na pasta através de solda eletrônica, com deslizamento (abertura e fechamento) fácil, sem ficar preso. Possuindo duas alças transparentes na parte superior medindo aproximadamente 40 cm de comprimento x 18 mm de largura x 1 mm de espessura, fixas na pasta por solda eletrônica e com a marca do fabricante em relevo nas soldas das alças. Deverá ser personalizado em 4 cores em uma das faces, e na outra face deverá possuir uma área de no mínimo 10x8cm, em material vernizflex poly 0,40 com impressão em 4 cores do brasão do município e espaço para inserir os dados do aluno, e deve ser soldado por solda eletrônica na parte frontal da pasta. (PERSONALIZAÇÃO EM 04 CORES CONFORME A ARTE A SER FORNECIDA PELA PREFEITURA).	R\$ 55,78	R\$ 568.956,00	SENIOR
17	12.000	Unid.	Régua escolar de 30cm cristal, escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação a cada centímetro na cor preta, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampografia. Dimensões aproximadas de: 310mm comprimento x 30mm largura x 2mm de espessura maior e a menor 1mm (ponta do chanfro), injetada em material plástico. Obrigatório certificação válida do INMETRO, conforme portaria 481/2010.	R\$ 4,91	R\$ 58.920,00	ECOPLACA
			SUB-TOTAL LOTE 05:		R\$ 2.700.000,00	
			LOTE 06			
1	6.000	unid	Escova Dental Infantil de cabeça pequena que se ajuste perfeitamente à boca, mínimo de 25 tufos, com cerdas de nylon macias, corte reto e pontas arredondadas, cabo com apoio que permita que a mão não escorregue durante a escovação. Embalado individualmente em saquinho plástico lacrado. Produto aprovado pela abo (associação brasileira de odontologia).	R\$ 2,90	R\$ 17.400,00	FLOPPY
2	15.000	Kit	Estojo Individual de Higiene Bucal Infantil, composto por: 01 estojo injetado em plástico, com espessura que varia de 0,7 a 2,0mm, com tamanho aproximado de 19cm de comprimento x 5,5cm de largura x 3,0cm de altura. Com sistema de abertura de três tampas, sendo uma frontal com abertura superior e duas laterais, todas as tampas devem possuir sistema de respiro para que haja renovação do ar e não tenha o acúmulo de água no interior do estojo. Interior com divisões para separação dos produtos que compõem o kit de higiene bucal. (estojo personalizado em uma cor) 01 escova dental infantil de cabeça pequena que se ajuste perfeitamente à boca, mínimo de 25 tufos, com cerdas de nylon macias, corte reto e pontas arredondadas, cabo com apoio que permita que a mão não escorregue durante a escovação. Embalado individualmente em saquinho plástico lacrado. Produto aprovado pela abo (associação brasileira de odontologia). 01 gel dental infantil de 90g (1100 ppm de flúor e PH reduzido entre 4,0 e 5,5) sabor agradável para criança. Produto clinicamente testado, anticárie, antiplaca e aprovado pela abo – associação brasileira de odontologia. 01 Escova Dental Massageadora extra macia em silicone para bebês. Validade indeterminada.	R\$ 30,14	R\$ 452.088,00	ESCOVINHA
3	12.000	unid	Gel Dental Infantil de 90g (1100 ppm de flúor e PH reduzido entre 4,0 e 5,5) sabor agradável para criança. Produto clinicamente testado, anticárie, antiplaca e aprovado pela abo – associação brasileira de odontologia.	R\$ 6,98	R\$ 83.760,00	ESCOVINHA
4	7.400	Unid.	Toalha de Mão Personalizada. Composição: 100% Algodão, Dimensões: 22cm X 41cm, Embalagem contendo: 01 Toalha De Mão Felpuda. Deverá conter na embalagem o nome, cnpj entre outras informações do fabricante.	R\$ 14,90	R\$ 110.260,00	KARSTEN
5	13.200	unid	Squeeze plástico, injetado em PE (polietileno) com capacidade de 300 ml. Um produto atóxico feito com matéria-prima virgem aprovado pela norma 105 da anvisa.	R\$ 7,01	R\$ 92.532,00	SPEC
6	13.200	unid	Caneca com Alça, injetada em PP (Polipropileno), capacidade volumétrica de 300 ml, cor azul, sem impressão no corpo da caneca, produto atóxico e de primeira qualidade, sem rebarbas e resistente a quebra e torção. o produto deverá ser injetado com polipropileno (PP) com aditivo antimicrobiano, que inibe a proliferação de microorganismos no produto. a comprovação deverá ocorrer com laudo técnico.	R\$ 7,80	R\$ 102.960,00	ECOPLACA
			SUB-TOTAL LOTE 06:		R\$ 859.000,00	

ITEM	QTDE.	APRES.	DESCRIÇÃO	R\$ Unitário	R\$ Total	MARCA
LOTE 08						
1	300	Unid.	Apagador embutido produzido em madeira com feltro de 4mm, com depósito para giz, com abertura por deslizamento. Composição: madeira e feltro. Em seu corpo deverá ser discriminado: dados de identificação do fabricante, código de barras, referência e marca. O produto deverá proporcionar a remoção das letras sem esforço. Constar etiqueta com dados do fabricante.	R\$ 8,30	R\$ 2.490,00	STALO
2	100	Unid.	Apagador para quadro branco, lavável, com encaixe para comportar até dois marcadores. Sua base deverá ser produzida em plástico resistente, em seu corpo deverá ser discriminado: dados de identificação do fabricante. O produto deverá proporcionar a remoção das letras sem esforço. Acondicionado em cinta de papelão constando: código de barras.	R\$ 10,70	R\$ 1.070,00	RADEX
3	22.000	Unid.	Apontador plástico com depósito, medindo aproximadamente 60 mm x 25 mm x 15 mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "L", na cor azul, onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito, onde está indicado à marca, com impressão externa. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: material reciclado e lâmina de aço temperado. Embalagem contendo: selo do INMETRO, código de barras e informações do produto.	R\$ 6,40	R\$ 140.800,00	EKO ESCOLA
4	12.500	unid	Apontador duplo plástico com depósito, formato triangular medindo aproximadamente 50mm x 40mm x 40mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte opaca na cor azul, onde estão fixadas as duas lâminas com parafuso, e outra o corpo do depósito, onde está indicado à marca, com impressão externa. Estas partes são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: material reciclado e lâmina de aço temperado. Embalagem contendo: selo do Inmetro, código de barras e informações do produto.	R\$ 7,40	R\$ 92.500,00	EKO ESCOLA
5	25.000	Unid.	Borracha branca macia, número 40, indicada para apagar escritas a lápis, acondicionada em caixa de papelão contendo 40 unidades. O produto deverá ser atóxico. Composição: borracha natural, borracha sintética, cargas, óleo mineral acelerador e essência. Deverá constar na embalagem: marca, código de barras e dados de identificação do fabricante.	R\$ 1,00	R\$ 25.000,00	REDBOR
6	13.600	Estojo	Canetinha hidrografica 12 cores - Estojo contendo 12 cores, tinta atóxica e lavável, ponta porosa média 2mm de boa qualidade, de modo que, não afunde com facilidade durante sua utilização, corpo na mesma cor da tinta contendo no mínimo 9mm de diâmetro e 140mm de comprimento sem a tampa, marca e a impressão de lavável gravadas no corpo, tampa superior transparente anti asfixiante e tampa inferior fixada de forma que não seja facilmente retirada pelo usuário. Embalagem em cartão duplex, contendo informações do produto e janela frontal para facilitar a visualização das cores. Deverá possuir escrita mínima de 800M cada cor. Apresentar o certificado do Inmetro	R\$ 15,50	R\$ 210.800,00	FIJ
7	30.000	Tubo	Cola em bastão 40 gramas, produto deve obrigatoriamente possuir em sua composição a polivinilpirrolidona. Para uso em materiais como: papel, madeira, tecido. Peso: 36 a 40g/unidade - lavável e não tóxica. Deverá conter selo do INMETRO na embalagem	R\$ 12,60	R\$ 378.000,00	MASTER
8	21.000	Unid.	Cola branca lavável, composta por resina de PVA, atóxica, frasco de no mínimo 90 gramas com bico aplicador econômico. A cola deverá possuir validade superior a 12 meses e teor de sólidos igual ou superior a 28%. Produto com certificação do INMETRO.	R\$ 6,50	R\$ 136.500,00	ARTE FELIZ
9	5.000	Unid.	Compasso tipo escolar, com suporte universal para lápis, design moderno, com cabeça ergonômica e astes de metal rígido. Acondicionado em estojo plástico resistente, na embalagem deverá constar marca, dados do fabricante e selo do Inmetro.	R\$ 10,90	R\$ 54.500,00	KAZ
10	16.000	Estojo	Giz de cera com 12 cores, embalagem com cartão resistente; material atóxico; não deve borrar, esfarelar e nem manchar as mãos; as cores devem corresponder aos respectivos pigmentos quando utilizados; deve resistir à pressão normal de uso; dimensões mínimas: comprimento 95 mm x diâmetro 11 mm e de seção circular, peso mínimo 120g. Serão aceitos materiais com invólucro desde que atendam às especificações.	R\$ 7,30	R\$ 116.800,00	FAMIX
11	5.000	Caixa	Giz de cera triangular curto com 15 cores, com peso mínimo de 56g, a base de ceras, cargas, minerais inertes e pigmentos, componentes totalmente atóxicos, não perecível, formato anatômico para crianças, matérias primas de alta qualidade, não esfarela, não mancha as mãos, fórmula resistente à quebra, ideal para uso escolar, cores vivas que facilitam sua identificação, embalagem estojo com abertura para visualização dos gizos com selo Inmetro.	R\$ 7,00	R\$ 35.000,00	ACRILEX
12	1.000	Caixa	Giz escolar cilíndrico colorido, acondicionado em caixa de papelão com visor, contendo 50 unidades. O produto deverá ser não tóxico, antialérgico, não sujar as mãos, ser de alta qualidade, não espalhar pó, não quebrar fácil e ser produzido com gesso ortopédico, com uma fina camada plastificante, garantindo um giz totalmente antialérgico. Ingredientes: gipsita desidratada, água e plastificante. Conter na embalagem as seguintes informações: código de barras e dados de identificação do fabricante.	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00	ZIG GIZ
13	1.500	Caixa	Giz escolar cilíndrico na cor branco, acondicionado em caixa de papelão com visor, contendo 50 unidades. O produto deverá ser atóxico, antialérgico, não sujar as mãos, ser de alta qualidade, não espalhar pó, não quebrar facilmente e ser produzido com gesso ortopédico, com uma fina camada plastificante, garantindo um giz totalmente antialérgico. Ingredientes: gipsita desidratada, água e plastificante. Conter na embalagem as seguintes informações: código de barras e dados de identificação do fabricante.	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00	ZIG GIZ
14	8.500	Embalag em	Giz de cera com formato anatômico, pega fácil, que auxilia o desenvolvimento da motricidade da criança, embalagem com 06 cores, formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isento de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos, com resistência suficiente para suportar a pressão normal com peso mínimo de 185g. O produto deve ser macio e possuir alto poder de cobertura. Diâmetro mínimo: 24mm, comprimento mínimo: 68mm. Produto com selo compulsório do Inmetro.	R\$ 17,00	R\$ 144.500,00	ACRILEX
15	300	Unid.	Lápis 6B, com ponta e corpo sextavado revestido em material cerâmico, possuindo gravação graduada cor dourada. O produto deverá vir acondicionados em caixa de papelão, com 12 unidades. Composição: lápis preto: material cerâmico, grafite e material de reflorestamento. Constar na embalagem: marca, código de barras e dados de identificação do fabricante.	R\$ 3,00	R\$ 900,00	MASTER
16	65.400	Unid.	Lápis preto Nº 2: Lápis preto grafite graduação 2B, formato redondo, medindo no mínimo 175MM de comprimento, com mina grafite de 2,0MM de diâmetro, superfícies pintadas, com tintas e películas antibacteriana, atóxicas, com gravação da marca, modelo, código de barras. Composição: madeira, cera e pigmentos. Produto com ABNT N0BRE 15236.2016/EM1: 2020.	R\$ 1,45	R\$ 94.830,00	LEO LEO

ITEM	QTDE.	APRES.	DESCRIÇÃO	R\$ Unitário	R\$ Total	MARCA
17	17.000	unid	Lápis Grafite/ Jumbo/ com Borracha - Lápis grafite jumbo, graduação HB, formato triangular, com borracha, medindo no mínimo 180mm de comprimento e entre faces 10 mm com mina grafite de 4,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor preta com tintas atóxicas, com gravação da marca, modelo e indicação de certificação no Inmetro do produto em processo hot stamping. Composição: Madeira reflorestada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do Inmetro, FSC ou similar e ISO 9001:2008 ou similar.	R\$ 3,50	R\$ 59.500,00	BRASIL OFFICE
18	10.000	Caixa	Lápis de cor 12 cores; cores obrigatórias um preto, um marrom, dois tons de vermelho, um rosa, um laranja, um amarelo, dois tons de verdes, dois tons de azul e um lilás. Corpo de madeira em formato redondo e isenta de qualquer nós. Com colagens perfeitas das duas metades. Marca do fabricante impressa no corpo na mesma cor da mina do lápis. Grafite com alto poder de cobertura, atóxico, macio, isento de qualquer impureza. Com comprimento mínimo de 175mm e diâmetro mínimo de 7mm. Diâmetro da mina/grafite 2,6mm aproximado. Todos os lápis são revestidos com uma película plástica antibacteriana. Embalagem em cartão com impressão em quatro cores, embalagem original do fabricante, onde deverá estar impressa toda as informações pertinentes ao produto. Referências Normativas: Portaria Inmetro 481, de 07 de dezembro de 2010, Portaria Inmetro 262, de 18 de maio de 2012, Portaria Inmetro 69, de 28 de março de 2017, Portaria Inmetro 148, de 26 de março de 2019, ABNT NBR 15236:2016 - Segurança de Artigos Escolares.	R\$ 15,85	R\$ 158.500,00	LEO LEO
19	16.000	Caixa	Lápis de cor, curto triangular 12 cores variadas a atóxicas, composição: madeira reflorestada, grafite, aglutinantes e argila. Mina de no mínimo 4mm, medidas aproximadas de 125mm x 10mm, acondicionadas em caixa de papelão. Constar na embalagem: marca e dados de identificação do fabricante. Apresentar certificado FSC.	R\$ 43,00	R\$ 688.000,00	MASTER
20	16.000	Caixa	Massa de modelar 12 cores - massa para fazer trabalhos de modelagem, estojo com 12 cores com peso mínimo de 180g, a base de água, carboidratos de cereais, cloreto de sódio, conservante, fragrância, aditivos e pigmentos, massa com textura super macia, excelente consistência, cores vivas e miscíveis, produto atóxico. Produto certificado pelo Inmetro.	R\$ 8,02	R\$ 128.320,00	ACRILEX
21	600	Emb.	Pincel chato nº8, confeccionado com pelo na cor branca, virola em alumínio polido e cabo longo de madeira com pintura em verniz na cor amarela, possuindo impresso em seu corpo: marca, código de barra e referência. O produto deverá ser utilizado somente em tintas óleos e acrílicas e ser acondicionado em blister transparente, contendo 12 unidades. Constar na embalagem: marca, código de barras e dados de identificação do fabricante. Certificado FSC	R\$ 47,50	R\$ 28.500,00	MASTER
22	11.000	unid	Pincel brochinha Redonda cabo de Madeira com FSC Pelo de pônei- virola de alumínio nº2 Composição: cabo- madeira reflorestada de alta qualidade sem nós ou emendas, cor natural, com código de barras individual. Marca do fabricante gravado no corpo do produto. PONTA: Cerdas naturais (pelo de pônei), virola alumínio polido. CERTIFICAÇÃO FSC, para dar legalidade à cadeia de sustentabilidade.	R\$ 8,29	R\$ 91.190,00	MASTER
23	21.000	Unid.	Tesoura escolar com ponta arredondada, medindo entre 12cm de comprimento, contendo régua e símbolo de certificação do Inmetro em sua lâmina, cabo plástico anatômico com trava para maior segurança. Composição: Cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. O produto acondicionado em blister. Embalagem contendo marca, referência e código de barras e selo do certificação do Inmetro.	R\$ 10,77	R\$ 226.170,00	FIJ
24	22.000	Caixa	Têmpera Guache, com 06 cores vivas e miscíveis entre si, lavável e solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade e transparência, tampa com rosca, frascos com no mínimo 15 ml, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, colorantes, carga e conservantes, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade.	R\$ 7,79	R\$ 171.380,00	SPLASH
SUB-TOTAL LOTE 08:					R\$ 3.000.000,00	
VALOR TOTAL DA PROPOSTA					R\$ 6.559.000,00	